公告编号：2021-010

证券代码：833062       证券简称：ST 立翔        主办券商：方正承销保荐

云南立翔科技股份有限公司

董事会关于天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）出具

《2020 年度审计报告非标意见的专项说明》之说明

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连

带法律责任。

一、2020年度审计报告非标意见的基本情况

天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）接受云南立翔科技股份有限公司（以

下简称“公司”或“ST 立翔”）的委托，对公司 2020 年度财务报表进行审计，

并出具了带与持续经营相关的重大不确定性段落的无保留意见审计报告（天职业

字[2021] 17559号）、2020年度审计报告非标意见的专项说明（天职业字[2021]

17559-1 号）。根据《全国中小企业股份转让系统挂牌公司信息披露规则》和《关

于做好挂牌公司 2020 年年度报告披露相关工作的通知》及相关规定，现将有关

情况说明如下：

审计报告中与持续经营相关的重大不确定性段落的内容为：

“三、与持续经营相关的重大不确定性

我们提醒财务报表使用者关注，如财务报表附注二所述，立翔科技公司 2020

年发生净亏损 430,498.07 元，其中本期计提资产减值损失 46,777.09 元，信用

减值损失-251,250.30 元。2020年流动负债高于总资产 10,167,268.53元，因持

续亏损导致净资产为负。这些情况表明存在可能导致对立翔科技公司持续经营能

力产生重大疑虑的不确定性。

年度审计机构出具带强调事项段的无保留意见的审计报告的理由和依据为

《中国注册会计师审计准则第 1324 号——持续经营》第十七条：如果认为运用

持续经营假设适合具体情况，但存在重大不确定性，注册会计师应当确定：(一)

财务报表是否已充分描述可能导致对持续经营能力产生重大疑虑的主要事项或

                                                        公告编号：2021-010

情况，以及管理层针对这些事项或情况的应对计划；(二)财务报表是否已清楚披

露可能导致对持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况存在重大不确定性，并由

此导致被审计单位可能无法在正常的经营过程中变现资产和清偿债务。第十八条

规定：如果财务报表已作出充分披露，注册会计师应当发表无保留意见，并在审

计报告中增加强调事项段，强调可能导致对持续经营能力产生重大疑虑的事项或

情况存在重大不确定性的事实，并提醒财务报表使用者关注财务报表附注中对本

准则第十七条所述事项的披露。上述强调事项段中涉及事项属于审计准则第

1324 号准则正文和应用指南中所规定的运用持续经营假设是适当的，但存在重

大不确定性且重大不确定性已充分披露情形。根据年审会计师的职业判断，该事

项对财务报表使用者理解财务报表至关重要，认为有必要提醒财务报表使用者关

注该事项。

依据《中国注册会计师审计准则第 1503 号——在审计报告中增加强调事项

段和其他事项段》的规定，年审会计师在审计报告的强调事项段中进行说明，提

醒财务报表使用者关注。

二、公司董事会对该事项的说明

针对审计报告所强调事项，公司已经积极采取了措施，具体如下：

1、提高公司主营业务收入，对原有业务加强项目管理和市场开拓，提升公

司业绩。公司2020年经营收入为477.95万元，同比上期增长265.52%，业务已经

逐渐稳定，除了房地产行业以外，新增了配电系统生产行业和福彩销售行业，公

司前期业绩不佳的状态逐步得到改善，但是因为前期存货按照账龄进行了坏账处

理，所以导致目前公司的净利润为负值。

2、加强新产品开发计划，公司在2020新增软件著作权16项，预计2021年新

增知识产权20项，完善平台的开发。

3、提升管理水平与人才培养计划。公司历经18年的发展，已经建立较为完

整、合理、稳固、实用的经营管理团队与组织架构，在2020年引进优秀的技术人

员，在2021年公司将继续加强人才引进、培训、激励与管理工作，建立实施全面、

系统、多层次、多领域、多角度的培训体系，进一步完善绩效考核与绩效激励制

度，大力提升团队凝聚力、创造力、竞争力。公司未来将在传统的文化激励、工

                                                        公告编号：2021-010

作激励、薪酬激励、成长激励和情感激励基础上，构建长期激励机制，从而达到

稳定关键的创新型人才、吸引高层次人才的目的。

公司董事会认为：天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）依据相关情况，

本着严格、谨慎的原则，对上述事项出具的带与持续经营相关的重大不确定性段

落的无保留意见审计报告，董事会表示理解，该报告客观严谨地反映了公司2019

年度财务状况及经营成果。董事会正组织公司董事、监事、高管等人员积极采取

有效措施，改善公司经营状况。

特此公告。

云南立翔科技股份有限公司

董事会

2020年 4月 21日